
 〒 869－5563 

    熊本県葦北郡芦北町大字湯浦1505－1 

     社会福祉法人 光輪会 

      障害者支援施設 石蕗の里  TEL 0966-86-0515  FAX 86-1194        

      グループホーム つわぶき      TEL            86-0999      FAX 86-0999 

    熊本県葦北郡芦北町大字湯浦1506-9 

      障害者グループホーム つわぶきの家 TEL  86-1868   

                              

 

広報        令和２年１２月号  

今年もお世話になりました 

 

  

【入所利用者家族個別面談について】 
 ◎12月中にご案内致しましたように入所利用者ご家族との 

 個別面談を実施しております。ご都合の悪い場合は遠慮なく 

 申し出て戴きますようお願いします。 

【面会についてのお願い】 
 一部面会制限を解除し、短時間の面会を実施中です。 

 ◎ 電話にて事前に日程・人数等をお知らせ戴き予約をお願いします。 

 ◎ 当日玄関前にて手洗い・うがいの実施。面会者全員のマスク着用をお願いします。 

 ◎ 面会の方、全員検温（職員で実施します）。37.5℃以上の方は面会をご遠慮ください。 

 ◎ 面会時間は15分以内とします。 

 ◎ ソーシャルディスタンスを保つため、アクリル板を挟んでご面会ください。 

 （利用者様との接触はお避け下さい） 

 ※その他体調の悪い方はご面会をお控えください。 

  尚、タブレットでのオンライン面会も実施しております。 

  時間：平日の8：30～17：30まで可能です。事前にお電話でのご予約をお願い致します。 

 

お知らせ 

 グループホームだより 

 新人職員紹介 

送迎担当 

原田 隆之 

生活支援員 

栫 真琴 

芦高生からの贈り物 

11月から入職されています。 

宜しくおねがいします。 

 ７月に芦北高校から実

習に来られた平道さん

と、松井さんからクリス

マスリースの贈り物が届

きました。ありがとうご

ざいました。 

『水俣市バラ園見学』 

 11/16、17に水俣市のバラ園に行きました。春のバラよ

り小さめでしたが、「赤、オレンジ、ピンク、黄色」の多彩な

バラの花が私たちを出迎えてくれました。眺めていると

清々しい気分になりました。「会場が広くて疲れましたが、

また行きたいです！」 

『火災避難訓練と気分転換』 

11/18、昼間の想定で火災避難訓練を行いました。非常

ベルの大きな音と「火事、火事」の連呼で緊張感の漂う

中、職員の誘導で屋外へ避難しました。 

 天気の良い日は、広い敷地を散歩するのが楽しみで

す。歩ける人も車椅子の人も一緒に外へ出かけて周囲の

景色を眺めるだけで気分爽快です。 



広報つわぶき 

熱中！お好み焼き作り

大好評！センター主催の調理クラブ。回を重ねるごとに参加者も増

え、皆さん上手に作られるようになりました。センターへ

行けなくても、今流行りのデリバリー！？も可能です。

 長らく改装してきた、スタッフルームが11/17に完成致しました。 

赤を基調とし、壁には漆喰と腰板が使われ温かみと情熱あふれる内装と

なっております。 

 気分一新、職員一同毎日のケアに情熱を注いで参ります！ 

カウンターはホールへ面しており、いつでも利用者様のお顔が拝見出来、

お話しできる場所となっています。 

職員研修『基礎介護実習』 
11月は「基礎介護実習」の職員研修を2班に分け実施しました。今更、基

礎介護？と思われるかと思いますが、“ティーチミービズ”というアプリ

を利用し、職員が作成したケア動画を見ながら行いました。このアプリは

新人もベテランも何度も分かるまで繰り返し見る事ができる優れもので

す。今回は基礎介護のはんすう学習と福祉用具の活用、アプリの活用を目

的で行いました。 

マルチグローブ使用中 

タブレットをしっかり確認していますね 

アプリ画面 

広報つわぶき 

熱中！お好み焼き作り 

大好評！センター主催の調理クラブ。回を重ねるごとに参加者も増

え、皆さん上手に作られるようになりました。センターへ

行けなくても、今流行りのデリバリー！？も可能です。 

熱々ですね！ 


